
 

AD\1051029CS.doc  PE546.556v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Rozpočtový výbor 
 

2014/2221(INI) 

23.2.2015 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k evropskému semestru pro koordinaci hospodářských politik: roční analýze 

růstu na rok 2015 

(2014/2221(INI)) 

Navrhovatel(*): Jean Arthuis 

(*) Postup s přidruženými výbory – článek 54 jednacího řádu 



 

PE546.556v03-00 2/6 AD\1051029CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1051029CS.doc 3/6 PE546.556v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že sestavování rozpočtů členských států a rozpočtu Evropské unie se musí 

řídit zásadou správnosti veřejných rozpočtů, aby byla v EU zajištěna konvergence 

a stabilita; je přesvědčen, že tato zásada je jedním z prvků, které umožní řešit krizi důvěry 

mezi členskými státy navzájem a mezi členskými státy a evropskými občany, která se od 

začátku nedávné finanční krize prohloubila; 

2. vyzývá proto k harmonizaci ekonomických předpokladů používaných při sestavování 

státních rozpočtů; domnívá se zejména, že prvky mezinárodní hospodářské situace by 

měly být předmětem společného posouzení; 

3. vyzývá k větší harmonizaci při předkládání veřejných rozpočtů, aby byly srovnatelnější 

a aby se zabránilo nadměrné makroekonomické nerovnováze; vyzývá zejména ke 

standardizaci zúčtování příspěvků členských států do rozpočtu EU; 

4. vyzývá Komisi, aby prostřednictvím svého balíčku opatření na prohlubování hospodářské 

a měnové unie, který hodlá předložit v roce 2015, usilovala o zmírnění demokratického 

deficitu semestru; připomíná svůj požadavek, aby se na veškeré další financování nebo 

nástroje, jako je mechanismus solidarity, vztahovala rozpočtová kontrola Parlamentu 

a aby byly financovány nad rámec stropů VFR pro období 2014–2020; 

5. domnívá se, že užší spolupráce Evropského parlamentu a vnitrostátních parlamentů 

v rámci evropského semestru pro správu hospodářských a rozpočtových záležitostí má 

zásadní význam; zavazuje se prohlubovat své vztahy s vnitrostátními parlamenty v duchu 

konstruktivního partnerství s cílem posilovat parlamentní kontrolu Komise a Rady na 

jedné straně a vlád a veřejných orgánů členských států na druhé straně; přeje si, aby 

Evropský parlamentní týden v roce 2015 a konference uvedená v článku 13 Smlouvy 

o stabilitě, koordinaci a správě přispěly k tomuto cíli; 

6. připomíná, že zásada správnosti rozpočtu platí rovněž pro rozpočet EU, a žádá, aby byly 

prostředky dostatečné s ohledem na přijaté závazky; vyjadřuje politování nad tím, že 

navzdory upozorňování Parlamentu je tato zásada ohrožována současnou úrovní 

pohledávek a zvětšujícím se rozdílem mezi platbami a závazky, což vedlo k tomu, že na 

konci roku 2014 dosáhly nezaplacené pohledávky rekordní výše 24,7 miliard EUR; 

připomíná, že celkový strop prostředků na platby stanovený ve stávajícím VFR je na 

historicky nejnižší úrovni; vyjadřuje politování nad tím, že tento zákeřný dluh ohrožuje 

důvěryhodnost EU a je v rozporu s cíli, které byly přijaty na nejvyšší politické úrovni 

v oblasti růstu a zaměstnanosti, zejména mladých lidí, a podpory malých a středních 

podniků, a obává se, že s tím prohloubí bariéra mezi Unií a občany; 

7. opakuje svou výzvu, aby byly v rámci povolebního přezkumu VFR v polovině období na 

základě bodu odůvodnění 3 nařízení, kterým se stanoví víceletý finanční rámec na období 

2014—2020, a v souladu s prohlášením Komise, které je přílohou tohoto nařízení, 

připraveny podklady pro stanovení nejvhodnější délky období, které bude VFR pokrývat 



 

PE546.556v03-00 4/6 AD\1051029CS.doc 

CS 

po roce 2020, s cílem dosáhnout skutečné rovnováhy mezi délkou volebního období 

Parlamentu a funkčního období Komise, a zajistit tak demokratickou legitimitu rozhodnutí 

o finančním výhledu Unie a zároveň dosáhnout potřebné stability programových cyklů 

a předvídatelnosti investicí; 

8. žádá, aby byl proveden povolební přezkum VFR s cílem analyzovat a na základě toho 

posílit přínos financování EU pro cíle Unie v oblasti konkurenceschopnosti, růstu, 

zaměstnanosti a přechodu k jiným zdrojům energie; vyzývá Komisi, aby přijala jasnější 

metodiku umožňující lepší sledování financování EU a výdajů souvisejících s cíli strategie 

Evropa 2020, aby bylo možné lépe posuzovat jejich dopady; 

9. vítá závazek Komise zefektivnit evropský semestr prostřednictvím komplexního 

hospodářského posouzení každého jednotlivého členského státu a racionalizace podávání 

zpráv; žádá, aby při posouzení byl důraz kladen na potřebu využívat finanční prostředky 

z rozpočtu EU k provádění doporučení pro jednotlivé země, a zdůrazňuje, že je třeba 

posílit odpovědnost členských států za evropský semestr; 

10. konstatuje, že Rada systematicky podhodnocuje skutečné potřeby plateb, čímž 

nastartovává platební krizi; opět žádá Radu, aby se s Parlamentem a Komisí dohodla na 

společné metodě výpočtu úrovně plateb nezbytných k pokrytí skutečných potřeb s cílem 

splnit závazky přijaté oběma rozpočtovými orgány; vyzývá dále Komisi, aby předložila 

zprávu o možných negativních dopadech zpožděných plateb na závazky členských států 

v rámci evropského semestru; zdůrazňuje, že zrušení závazků není řešením platební krize; 

11. konstatuje, že v mnoha členských státech se dosud veřejná správa nezefektivnila, přestože 

by zlepšení v této oblasti umožnilo dosáhnout úspor díky racionálnější organizaci 

a omezení byrokracie pro podniky i občany;  

12. vyzývá Radu a Komisi, aby společně s Parlamentem předložily návrh revize stávajícího 

rozpočtového postupu a přizpůsobily odpovídajícím způsobem úlohu obou rozpočtových 

orgánů a výkonnou úlohu Komise;  

13. konstatuje, že VFR zahrnuje systém stropů, který má zajistit stabilitu a předvídatelnost pro 

celé programové období; opětovně lituje skutečnosti, že členské státy nadále považují svůj 

příspěvek do rozpočtu EU za částku, kterou lze využít jako proměnnou upravitelnou 

v rámci jejich úsilí o konsolidaci, což následně vede k umělému snížení objemu plateb 

dostupných v rozpočtu EU; navrhuje proto, aby při přezkumu rozpočtů členských států 

byla uplatněna zvláštní opatření s cílem stanovit částku, která připadá na členský stát ze 

splatných faktur, aby byl skutečný dluh každého členského státu jasně vyčíslen; 

zdůrazňuje, že by to bylo v souladu s flexibilitou, na niž se odvolává sdělení Komise ze 

dne 13. ledna 2015 o optimálním využití flexibility v rámci současných pravidel Paktu 

o stabilitě a růstu (COM(2015)0012), které zaujímá kladný postoj k příspěvkům členských 

států do fondu pro strategické investice; poukazuje na to, že věrohodnost tohoto fondu je 

založena na spolehlivosti rozpočtu EU, a tedy i na snížení počtu nezaplacených faktur; 

14. vítá skutečnost, že Komise ve své roční analýze růstu na rok 2015 zdůraznila ekonomický 

význam evropských strukturálních a investičních fondů (včetně iniciativy na podporu 

zaměstnanosti mladých lidí); připomíná, že tyto fondy představují průměrně 10 % 

celkových veřejných investic v EU, ale že situace v jednotlivých zemích se liší a 



 

AD\1051029CS.doc 5/6 PE546.556v03-00 

 CS 

v některých členských státech mohou dosahovat až 80 % veřejných investic; zdůrazňuje, 

že strukturální a investiční fondy jsou dobrým příkladem synergie mezi evropským 

rozpočtem a rozpočty členských států na základě společně dohodnutých cílů zakotvených 

v dohodách o partnerství v oblasti růstu a investic v souladu se strategií Evropa 2020; 

zdůrazňuje veškeré snahy směřující k inteligentnímu sdružování úsilí v oblasti evropských 

a vnitrostátních rozpočtových prostředků s cílem dosáhnout vyšší účinnosti, 

hospodářského oživení a snížení národních deficitů prostřednictvím kladného účinku 

sdílených zdrojů; 

15. zdůrazňuje, že je naléhavě potřeba účinně řešit daňové úniky, které odebírají rozpočtu EU 

významné zdroje; 

16. vítá investiční plán ve výši 315 miliard EUR, který předložil předseda Komise Juncker, 

jako první krok, který má na jedné straně překonat nedostatek veřejných a soukromých 

investicí způsobený snížením veřejných výdajů v souvislosti s hospodářskou krizí a na 

druhé straně podpořit růst a vytváření pracovních příležitostí; vyzývá Komisi, aby 

předložila analýzu možného dopadu přesměrování prostředků z programů EU, například 

nástroje pro propojení Evropy a Horizontu 2020; 

17. potvrzuje, že hodlá co nejpečlivěji přezkoumat, jak se v rozpočtu, zejména s ohledem na 

rozpočet na rok 2015, projeví finanční závazky Evropské unie vůči EIB při vytváření 

Evropského fondu pro strategické investice; upozorňuje v této souvislosti na skutečnost, 

že EFSI by měl financovat projekty, jejichž hodnota se rovná, nebo je vyšší než hodnota, 

které by bylo dosaženo při jejich financování z programů EU, jejichž finanční prostředky 

se přesměrovávají s cílem vytvořit záruky EU pro EFSI; potvrzuje svůj úmysl důsledně 

sledovat způsob, jakým EIB zapojí své vlastní finanční prostředky do EFSI; 

18. vyzývá členské státy, aby doplnily tento fond, jehož cílem je zvýšit dopad veřejného 

financování a přilákat soukromé investice, a vítá návrh Komise přistupovat flexibilně 

k příspěvkům členských států do EFSI, pokud by vedly k malému a dočasnému 

překročení 3% prahu pro deficit členského státu; odmítá jakýkoli pokus o opětovnou 

renacionalizaci fondu nebo úvahy o spravedlivém výnosu, který by měl vyplývat 

z příspěvků členských států; přeje si, aby vybrané projekty měly celoevropskou 

a nadnárodní povahu, aby si občané mohli spojovat přínos těchto projektů s činností 

Evropské unie; 

19. připomíná, že stávající systém vlastních zdrojů je složitý, nespravedlivý a pro občany 

nesrozumitelný; zdůrazňuje, že členským státům může být ve fiskální oblasti odlehčeno 

prostřednictvím nového systému vlastních zdrojů, který sníží příspěvky HND, a tím jim 

umožní úspěšně završit snahy o konsolidaci, aniž by bylo ohroženo financování EU; 

připomíná proto význam, který přikládá skupině na vysoké úrovni pro vlastní zdroje, 

a podporuje diskuzi o novém systému vlastních zdrojů, který by měl vést k důkladné 

reformě financování EU, aniž by se zvýšila daňová zátěž občanů; doufá, že všechny tři 

instituce přijmou odpovídající opatření v návaznosti na závěrečnou zprávu této skupiny 

s cílem uspíšit nalezení skutečně plnohodnotných zdrojů; poukazuje na to, že shoda 

v daňové oblasti má pro parlamentní demokracii v Evropě zásadní význam. 



 

PE546.556v03-00 6/6 AD\1051029CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 5.2.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

19 

7 

7 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nedzhmi Ali, Jonathan Arnott, Jean Arthuis, Richard Ashworth, Reimer 

Böge, Lefteris Christoforou, Jean-Paul Denanot, Gérard Deprez, José 

Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Ingeborg Gräßle, Carlos 

Iturgaiz, Zbigniew Kuźmiuk, Vladimír Maňka, Ernest Maragall, Clare 

Moody, Siegfried Mureșan, Victor Negrescu, Liadh Ní Riada, Jan 

Olbrycht, Paul Rübig, Patricija Šulin, Eleftherios Synadinos, Paul Tang, 

Indrek Tarand, Inese Vaidere, Marco Valli, Daniele Viotti, Marco Zanni 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Lidia Joanna Geringer de Oedenberg, Andrey Novakov, Nils Torvalds, 

Tomáš Zdechovský 

 
 


